In primo luogo, la Causa Prima viene detta causa per sé nella misura in cui la sua azione non può essere in alcun modo ostacolata, e pertanto nessuno dei suoi effetti risulta accidentale rispetto ad essa. La Causa Prima non è causa accidentale di alcunché, dal momento che essa è causa di tutto l'essere («totius esse causa») senza il concorso di altre cause: tutto ciò che rientra nel dominio dell'essere risulta dunque ordinato rispetto alla Causa Prima.

La Causa Prima è detta poi causa immediata poiché tra essa e il suo primo effetto non vi è alcuna causa intermedia. Essa è inoltre causa necessaria della prima intelligenza in virtù del fatto che (1) essa non è impedibile e che (2) nel produrre tale effetto, essa non agisce attraverso cause intermedie impedibili.

In questo passo Sigieri sottolinea inoltre la contemporaneità che caratterizza il rapporto tra la Causa Prima e il suo effetto immediato, ovvero la prima intelligenza («semper simul est cum suo effectu causato»): posta la Causa Prima, di necessità e simultaneamente viene posta la prima intelligenza. La simultaneità tra l'azione della causa e l'effetto (ovvero il termine di tale azione) non va però confusa con la necessità attribuita alla causa stessa: vi sono infatti cause necessarie che, agendo attraverso il movimento, precedono cronologicamente l'effetto e non sono perciò simultanee ad esso («sunt causa illorum effectuum mediante motu et per ordinem ad motuum, qui posterioritatem in duratione causat»). Ora, dal momento che la Causa Prima non produce la prima intelligenza attraverso il movimento («non per ordinem ad motum nec motu mediante»), essa si trova dunque in un rapporto di simultaneità con essa («simul erunt secundum durationem»).

Il riferimento alla “prima intelligenza” fa capire come il contesto teorico all'interno del quale s'inscrive la trattazione del *De Nec* è quello emanazionistico. Il rapporto tra la Causa Prima e il suo primo effetto causato (la prima intelligenza, appunto) è caratterizzato dall'immediatezza e, di conseguenza, dalla simultaneità («Sic autem se habet Causa Prima ad causatum primum, et dico cum hoc, quod est necesse quod semper simul est cum suo effectu causato»⁸¹⁹). In questo frangente specifico, Sigieri si

⁸¹⁸ *De Nec*, I, ed. Duin, p. 19, l. 29-p. 20, l. 47.

⁸¹⁹ Ciò significa che la Causa Prima produce necessariamente il proprio effetto immediato. Tuttavia, il fatto che dalla Causa Prima proceda immediatamente un solo effetto in virtù del principio *ab uno simplici non procedit nisi unum* non implica che solamente tale effetto (ossia la prima intelligenza) risulti ordinato

sta richiamando alla dottrina avicenniana⁸²⁰, secondo cui l'assenza di mediazioni tra la Causa Prima e la prima intelligenza implica che non vi sia alcuna anteriorità temporale della prima rispetto alla seconda; se tale anteriorità temporale vi fosse, allora il tempo finirebbe per costituirsi come un medio tra la stessa Causa Prima e la prima intelligenza.

11.3.2. Il secondo ordine

Al secondo ordine troviamo la Causa Prima considerata come causa per sé e necessaria delle intelligenze separate, dei corpi celesti e dei loro movimenti, e, in generale, delle sostanze ingenerabili e incorruttibili.

Secundus ordo est quod Prima Causa est causa intelligentiarum separatum, orbium et suorum motuum, et universaliter ingenerabilium. Causa, dico, per se et necessaria et quae simul habet esse cum huiusmodi causatis; et hoc erit declarare per eundem modum per quem declaratum fuit de Causa Prima ad causatum primum. Sed in hoc deficit iste ordo a priori, quod Causa Prima non est causa praedictorum nisi secundum quendam ordinem, et non omnium illorum immediata, cum ab uno simplici non procedat nisi unum immediate et non multa nisi quodam ordine; secundum autem quem ordinem procedant praedicta, nihil ad rationem. Causa autem Prima non solum est causa praedictorum cuiuslibet per se accipiendo dicto modo causalitatis, sed etiam coniunctionis quae in eis contingit, ut quod hoc cum illo habeat esse⁸²¹.

In questo caso, la Causa Prima non è causa immediata degli effetti sopra elencati: essendo la Causa Prima assolutamente semplice, da essa non deriva immediatamente che un solo effetto (ovvero la prima intelligenza). Sotteso a tale affermazione, è presente il principio, di matrice neoplatonica, *ab uno simplici non procedit nisi unum immediate*⁸²². Dall'assunzione di tale principio ne consegue che la molteplicità degli

rispetto ad essa: la prima intelligenza è infatti ordinata, a sua volta, a realizzare il proprio effetto e così via fino agli effetti ultimi, i quali risultano pertanto tutti inclusi nell'ordinamento istituito dalla stessa Causa Prima (cfr. *QM* [C], V, q. 11, ed. Maurer, p. 208, ll. 97-07).

⁸²⁰ Cfr. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, IV, 1.

⁸²¹ *De Nec*, I, ed. Duin, p. 20, l. 48-p. 21, l. 61.

⁸²² Cfr. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, IX, 4, ed. Van Riet, vol. II, p. 481, ll. 50-51. Secondo l'ipotesi di Van Steenberghen, l'atteggiamento di Sigieri nei confronti del principio *ab uno simplici non procedit nisi unum* può essere distinto in tre momenti. In un primo momento Sigieri assumerebbe senza esitazioni la validità di tale principio: «Non potest materia secundum essentiam suam esse effectus immediatus Causae primae, quoniam ille effectus est unus tantum» (*QM* [C], V, q. 11, ed.